

## OFERTĂ

**Către Primăria comunei Drasliceni**  
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații,

**Postolachi Veaceslav** reprezentanți ai ofertantului **SRL ENERGOLED**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **Lucrări de extindere (instalare) a rețelei de iluminat**

**public stradal în s. Ratuș r-nul Criuleni**

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de **399587,91 (Trei sute nouăzeci și nouă mii cinci sute optzeci și șapte lei 91 bani) lei;**

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **79917,58 ( Șaptezeci și nouă mii nouă sute șaptesprezece lei 58 bani) lei.**

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în **30 (Treizeci)** zile calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **30 (Treizeci) zile,**

(durata în litere și în cifre)

respectiv pînă la data de **19.06.2019**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi

(ziua/luna/anul)

acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[ ] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[ ] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

**Data 20.05.2019**

**Postolachi Veaceslav**, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele **SRL ENERGOLED**  
(denumirea/numele ofertantului)

### ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă în cuantum de **0 %** (din prețul total oferat) și constituie **00.00 mii lei.**
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **2 ani.**
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) **5 zile** calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **5 zile** calendaristice

Ofertant,

**SRL ENERGOLED**  
(semnătura autorizată)

## Extinderea (instalarea) rețelei de iluminat public stradal s. Ratuș de la PT - 464, N16/2017 - AEE

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № PT - 464, N16/2017 - AEE

Valoarea de deviz 259 930,08 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari de constructie</b>						
1	33-04-003-1	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior	buc	42,0000	1 837,00	77 154,00
2	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	42,0000	200,40	8 416,80
3	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc	42,0000	74,70	3 137,40
4	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: HKY-06-200-102	buc	33,0000	323,70	10 682,10
5	510-125	Lampa economa 65W	buc	33,0000	85,00	2 805,00
Cheltuieli directe			lei			102 195,30
Asigurare sociala si medicala			22,50 %			1 783,01
Cheltuieli de transport			10,00 %			7 212,00
Total			100,00 +			111 190,31
Cheltuieli de regie			10,00 %			11 119,03
Total			100,00 +			122 309,34
Beneficiu de deviz			3,00 %			3 669,28
<b>Total Lucrari de constructie</b>					<b>125 978,62</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>					<b>7 924,50</b>	
<b>2. Lucrari de montare</b>						
6	08-02-367-8	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti СИП-2 cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului. СИП-5 -2x25 mm2	1000 m	0,8760	10 621,13	9 304,11

1	2	3	4	5	6	7
7	08-02-367-8	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti СИП-4 cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului. СИП-4 -4x25 mm2	1000 m	1,1300	28 121,07	31 776,81
8	08-02-367-8	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti СИП-4 cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului. СИП-4 -4x25 mm2	1000 m	0,2020	28 121,14	5 680,47
9	136	Banda F20.07	m	162,0000	7,95	1 287,90
10	137	Screpa C20	buc	162,0000	2,20	356,40
11	1681	Clema PS 1500R compania RoselectroSvet	buc	58,0000	7,50	435,00
12	163	Consola CA 2000	buc	24,0000	21,10	506,40
13	110-0305	Clema de ancoraj "PA 25"	buc	16,0000	71,00	1 136,00
14	161	Clema PA 25x100.1	buc	41,0000	38,00	1 558,00
15	1688	Заземляющий проводник ZP2M	buc	113,0000	4,50	508,50
16	110-152	Clema ZP-2	buc	110,0000	14,00	1 540,00
17	110-1522	Clema ПС -1 -1	buc	113,0000	9,10	1 028,30
18	162	Clema KR-1	buc	159,0000	0,10	15,90
19	110-1524	Clema KZP-1	buc	22,0000	12,00	264,00
20	110-1525	Clema KZP-2	buc	91,0000	23,90	2 174,90
21	110-1528	Clema OP-645	buc	6,0000	54,00	324,00
22	110-1529	Clema OP-6	buc	64,0000	22,00	1 408,00
23	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	32,0000	106,35	3 403,20
24	510-126	Bratara	buc	32,0000	85,00	2 720,00
25	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	1,6000	215,12	344,20
26	590-4012	Conductor ПВС-3x2.5 мм2	m	160,0000	8,50	1 360,00
27	08-02-	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri	100 m	0,1300	348,46	45,30

1	2	3	4	5	6	7
	147-1	si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg				
28	Pretul firmei	Cablu ABBГ-4x25 mm2	m	10,0000	27,50	275,00
29	Pretul firmei	Cablu BBГ-4x10 mm2	m	3,0000	21,00	63,00
30	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, BZUM-TF-01 -63	buc	1,0000	77,51	77,51
31	08-03-600-2	Contoare electronic ZMG-310	buc	1,0000	26,10	26,10
32	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29/3/B20A	buc	1,0000	48,43	48,43
33	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, ЦМП-2-074Y2	buc	1,0000	77,51	77,51
34	08-03-529-1	Contactoer KMИ-11811	buc	1,0000	179,17	179,17
35	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-100/3/B16A	buc	1,0000	48,43	48,43
36	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-100/2/B10A	buc	1,0000	48,43	48,43
37	08-01-015-10	Descarcator, 220V, ОПС1 -B 3P	set	1,0000	468,77	468,77
38	10-08-017-01	Taimer 8A VT1-PiC "OBEH"	buc	1,0000	136,80	136,80
39	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-100/3/B25A	buc	2,0000	48,42	96,85
40	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 40 mm	100 m	0,1000	4 737,60	473,76
41	08-02-409-2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 40 mm	100 m	0,1000	5 352,40	535,24
42	08-02-407-5	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 76 mm	100 m	0,0600	12 154,00	729,24

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli directe	lei			70 461,63
		Asigurare sociala si medicala	22,50 %			2 115,45
		Cheltuieli de transport	10,00 %			6 069,77
		Cheltuieli de regie	50,00 %			4 701,00
		Total	100,00 +			83 347,85
		Beneficiu de deviz	3,00 %			2 500,43
<b>Total Lucrari de montare</b>						<b>85 848,28</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>9 402,00</b>
<b>3. Utilaj</b>						
43		Taimer 8A VT1-PiC "OBEH"	buc	1,0000	144,00	144,00
44		Dulap ЩМП-2-074Y2	buc	1,0000	290,00	290,00
45		Dulap BZUM-TF-01 -63	buc	1,0000	1 450,00	1 450,00
46		Contoare electronic ZMG-310	buc	1,0000	1 680,00	1 680,00
47		Automat BA47-29 3P 20A B	buc	1,0000	57,50	57,50
48		Automat BA47-100 3P 16A B	buc	1,0000	80,00	80,00
49		Contactator КМИ-11811	buc	1,0000	280,00	280,00
50		Automat BA47-100 3P 16A B	buc	1,0000	80,00	80,00
51		Automat BA47-100 3P 10A B	buc	1,0000	80,00	80,00
52		Descarcator ОПС1 -B-3P	buc	1,0000	480,00	480,00
53		Automat BA47-100 3P 10A B	buc	2,0000	80,00	160,00
<b>Total Utilaj</b>						<b>4 781,50</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>0,00</b>
		Cheltuieli directe	lei			216 608,40
		TVA	20,00 %			43 321,68

**Total deviz:  
Inclusiv salariu**

**259 930,08  
17 326,50**

Intocmit

(SRL "ENERGOLED")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primăria comunei Drăsliveni)

(funcția, semnătura)

# Extinderea (instalarea) rețelei de iluminat public stradal s. Ratuș de la PT - 464, N16/2017 - AEE

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000  
Formular Nr.3

## DEVIZ LOCAL № PT - 464, N16/2017 - AEE

Valoarea de deviz 259 930,08 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	1	Electromontor	h-om	577,55	30,00	17 326,50
		<b>Total manopera</b>				<b>17 326,50</b>

### Material:

1.	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,53	38,00	20,14
2.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	4,83	16,50	79,71
3.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	6,10	36,00	219,60
4.	1019852	Vopsea	kg	1,68	48,00	80,64
5.	446-2011	Sustineri pentru stilpi SB9.5	buc	42,00	1 450,00	60 900,00
6.	5009030	Teava PE diametru 40 mm	m	10,00	38,00	380,00
7.	5009062	Papuci de cablu	buc	4,10	5,50	22,55
8.	5009140	Teava din otel diametru 76 mm	m	6,00	90,00	540,00
9.	503-9042	Corp de iluminat: HKY-06-200-102	buc	33,00	255,00	8 415,00
10.	503-92	Lampa economă 65W	buc	33,00	85,00	2 805,00
11.	503-93	Conductor СИП-5 -2x25 mm2	m	876,00	8,50	7 446,00
12.	503-94	Conductor СИП-4 -4x25 mm2	m	1 332,00	26,00	34 632,00
13.	5440089	Banda adeziva izolatoare	kg	0,36	80,00	28,80
14.	6000	Screpa C20	buc	162,00	2,20	356,40
15.	6000	Banda F20.07	m	162,00	7,95	1 287,90
16.	6011	Clema PS 1500R compania RoselectroSvet	buc	58,00	7,50	435,00
17.	6012	Consola CA 2000	buc	24,00	21,10	506,40
18.	6013	Clema de ancoraj "PA 25"	buc	16,00	71,00	1 136,00
19.	6014	Clema PA 25x100.1	buc	41,00	38,00	1 558,00
20.	6015	Заземляющий проводник ZP2M	buc	113,00	4,50	508,50
21.	6016	Clema ZP-2	buc	110,00	14,00	1 540,00
22.	6017	Clema ПС -1 -1	buc	113,00	9,10	1 028,30
23.	6018	Clema KR-1	buc	159,00	0,10	15,90
24.	6019	Clema KZP-1	buc	22,00	12,00	264,00
25.	6020	Clema KZP-2	buc	91,00	23,90	2 174,90
26.	6021	Clema OP-645	buc	6,00	54,00	324,00
27.	6022	Clema OP-6	buc	64,00	22,00	1 408,00
28.	6024	Bratară Consola cu un brat	buc	32,00	85,00	2 720,00
29.	6026	Conductor ПБС-3x2.5 мм2	m	160,00	8,50	1 360,00
30.	6028	Cablu ABBГ-4x25 mm2	m	10,00	27,50	275,00

31.	6029	Cablu BBГ-4x10 mm2	m	3,00	21,00	63,00
32.	6040	Furtun metalic, diametrul 37 mm	m	10,00	28,70	287,00
33.	6043	Taimer 8A VT1-PiC "OBEH"	buc	1,00	144,00	144,00
34.	6044	Dulap ЩМП-2-074Y2	buc	1,00	290,00	290,00
35.	6045	Dulap BZUM-TF-01 -63	buc	1,00	1 450,00	1 450,00
36.	6046	Contoare electronic ZMG-310	buc	1,00	1 680,00	1 680,00
37.	6047	Automat BA47-29 3P 20A B	buc	1,00	57,50	57,50
38.	6048	Automat BA47-100 3P 16A B	buc	2,00	80,00	160,00
39.	6049	Contactator КМН-11811	buc	1,00	280,00	280,00
40.	6050	Automat BA47-100 3P 25A B	buc	2,00	80,00	160,00
41.	6051	Automat BA47-100 3P 10A B	buc	1,00	80,00	80,00
42.	6052	Descarcator ОПС1 -B-3P	buc	1,00	480,00	480,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>137 599,24</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	010410	Tractoare Manipulator	h-ut	15,96	480,00	7 660,80
2.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	10,08	300,00	3 024,00
3.	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	21,55	7,00	150,85
4.	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	26,38	8,00	211,04
5.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	32,76	350,00	11 466,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>22 512,69</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	216 608,40
TVA	20,00 %	43 321,68

**Total deviz:**

**259 930,08**

Intocmit

(SRL "ENERGOLED")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primăria comunei Drășliceni)

(funcția, semnătura)



Investitor  
ObiectPrimăria comunei Drăslăceni  
Extinderea (instalarea) rețelei de iluminat public stradal s. Ratuș  
de la PT - 464, N16/2017 - AEECatalog de prețuri unitare pentru obiectul №  
PT - 464, N16/2017 - AEE  
(formular desfășurat)

Intocmit în prețuri

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	33-04-003-1	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior	buc			1 837,00
	1	Electromontor	h-om	3,8000	30,00	114,00
	446-2011	Sustineri pentru stilpi SB9.5	buc	1,0000	1 450,00	1 450,00
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,7800	350,00	273,00
2	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc			200,40
	1	Electromontor	h-om	0,4400	30,00	13,20
	010410	Tractoare Manipulator	h-ut	0,2400	480,00	115,20
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	300,00	72,00
3	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc			74,70
	1	Electromontor	h-om	0,2500	30,00	7,50
	010410	Tractoare Manipulator	h-ut	0,1400	480,00	67,20
4	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: HKY-06-200-102	buc			323,70
	1	Electromontor	h-om	2,2900	30,00	68,70
	503-9042	Corp de iluminat: HKY-06-200-102	buc	1,0000	255,00	255,00
5	510-125	Lampa economa 65W	buc			85,00
	503-92	Lampa economa 65W	buc	1,0000	85,00	85,00
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
6	08-02-367-8	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti СИП-2 cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului. СИП-5 -2x25 mm2	1000 m			10 621,13
	1	Electromontor	h-om	65,2400	30,00	1 957,19
	503-93	Conductor СИП-5 -2x25 mm2	m	1 000,0000	8,50	8 500,00
	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	9,7600	7,00	68,32
	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	11,9500	8,00	95,62
7	08-02-367-8	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti СИП-4 cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului. СИП-4 -4x25 mm2	1000 m			28 121,07
	1	Electromontor	h-om	65,2400	30,00	1 957,17
	503-94	Conductor СИП-4 -4x25 mm2	m	1 000,0000	26,00	26 000,00
	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	9,7600	7,00	68,33
	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62	h-ut	11,9500	8,00	95,58

1	2	3	4	5	6	7
		(KN) (12,5 t)				
8	08-02-367-8	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti СИП-4 cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului. СИП-4 -4x25 mm2	1000 m			28 121,14
	1	Electromontor	h-om	65,2400	30,00	1 957,43
	503-94	Conductor СИП-4 -4x25 mm2	m	1 000,0000	26,00	26 000,00
	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	9,7600	7,00	68,27
	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	11,9500	8,00	95,45
9	136	Banda F20.07	m			7,95
	6000	Banda F20.07	m	1,0000	7,95	7,95
10	137	Screpa C20	buc			2,20
	6000	Screpa C20	buc	1,0000	2,20	2,20
11	1681	Clema PS 1500R compania RoselectroSvet	buc			7,50
	6011	Clema PS 1500R compania RoselectroSvet	buc	1,0000	7,50	7,50
12	163	Consola CA 2000	buc			21,10
	6012	Consola CA 2000	buc	1,0000	21,10	21,10
13	110-0305	Clema de ancoraj "PA 25"	buc			71,00
	6013	Clema de ancoraj "PA 25"	buc	1,0000	71,00	71,00
14	161	Clema PA 25x100.1	buc			38,00
	6014	Clema PA 25x100.1	buc	1,0000	38,00	38,00
15	1688	Заземляющий проводник ZP2M	buc			4,50
	6015	Заземляющий проводник ZP2M	buc	1,0000	4,50	4,50
16	110-152	Clema ZP-2	buc			14,00
	6016	Clema ZP-2	buc	1,0000	14,00	14,00
17	110-1522	Clema ПС -1 -1	buc			9,10
	6017	Clema ПС -1 -1	buc	1,0000	9,10	9,10
18	162	Clema KR-1	buc			0,10
	6018	Clema KR-1	buc	1,0000	0,10	0,10
19	110-1524	Clema KZP-1	buc			12,00
	6019	Clema KZP-1	buc	1,0000	12,00	12,00
20	110-1525	Clema KZP-2	buc			23,90
	6020	Clema KZP-2	buc	1,0000	23,90	23,90
21	110-1528	Clema ОП-645	buc			54,00
	6021	Clema ОП-645	buc	1,0000	54,00	54,00
22	110-1529	Clema ОП-6	buc			22,00
	6022	Clema ОП-6	buc	1,0000	22,00	22,00
23	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			106,35
	1	Electromontor	h-om	3,4100	30,00	102,30
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	16,50	1,65
	1019852	Vopsea	kg	0,0500	48,00	2,40
24	510-126	Bratară	buc			85,00
	6024	Bratară Consola cu un brat	buc	1,0000	85,00	85,00
25	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			215,12
	1	Electromontor	h-om	6,7400	30,00	202,13
	5440089	Banda adeziva izolatoare	kg	0,1600	80,00	13,00
26	590-4012	Conductor ПВС-3x2.5 мм2	m			8,50
	6026	Conductor ПВС-3x2.5 мм2	m	1,0000	8,50	8,50
27	08-02-147-1	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg	100 m			348,46
	1	Electromontor	h-om	11,6000	30,00	348,46
28	Pretul firmei	Cablu АВВГ-4x25 мм2	m			27,50
	6028	Cablu АВВГ-4x25 мм2	m	1,0000	27,50	27,50
29	Pretul firmei	Cablu ВВГ-4x10 мм2	m			21,00
	6029	Cablu ВВГ-4x10 мм2	m	1,0000	21,00	21,00
30	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, BZUM-TF-01 -63	buc			77,51

1	2	3	4	5	6	7
	1	Electromontor	h-om	2,3700	30,00	71,10
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1000	38,00	3,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	16,50	1,65
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	48,00	0,96
31	08-03-600-2	Contoare electronic ZMG-310	buc			26,10
	1	Electromontor	h-om	0,8700	30,00	26,10
32	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29/3/B20A	buc			48,43
	1	Electromontor	h-om	1,5600	30,00	46,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	16,50	0,83
	5440089	Banda adeziva izolatoare	kg	0,0120	80,00	0,80
33	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, ИЦМП-2-074Y2	buc			77,51
	1	Electromontor	h-om	2,3700	30,00	71,10
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1000	38,00	3,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	16,50	1,65
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	48,00	0,96
34	08-03-529-1	Contactator КМН-11811	buc			179,17
	1	Electromontor	h-om	3,4200	30,00	102,60
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3680	16,50	6,10
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	36,00	43,92
	5009062	Papuci de cablu	buc	4,1000	5,50	22,55
	5440089	Banda adeziva izolatoare	kg	0,0460	80,00	4,00
35	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-100/3/B16A	buc			48,43
	1	Electromontor	h-om	1,5600	30,00	46,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	16,50	0,83
	5440089	Banda adeziva izolatoare	kg	0,0120	80,00	0,80
36	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-100/2/B10A	buc			48,43
	1	Electromontor	h-om	1,5600	30,00	46,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	16,50	0,83
	5440089	Banda adeziva izolatoare	kg	0,0120	80,00	0,80
37	08-01-015-10	Descarcator, 220V, ОИС1 -B 3P	set			468,77
	1	Electromontor	h-om	14,1000	30,00	423,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,8100	16,50	13,37
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,9000	36,00	32,40
38	10-08-017-01	Taimer 8A УТ1-РiС "ОБЕН"	buc			136,80
	1	Electromontor	h-om	4,5600	30,00	136,80
39	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-100/3/B25A	buc			48,42
	1	Electromontor	h-om	1,5600	30,00	46,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	16,50	0,82
	5440089	Banda adeziva izolatoare	kg	0,0120	80,00	0,80
40	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 40 mm	100 m			4 737,60
	1	Electromontor	h-om	34,7000	30,00	1 041,00
	6040	Furtun metalic, diametrul 37 mm	m	100,0000	28,70	2 870,00
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	1,0500	38,00	41,80
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	21,8000	36,00	784,80
41	08-02-409-2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 40 mm	100 m			5 352,40
	1	Electromontor	h-om	34,4000	30,00	1 032,00
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,9600	38,00	38,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	36,00	482,40
	5009030	Teava PE diametru 40 mm	m	100,0000	38,00	3 800,00
42	08-02-407-5	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 76 mm	100 m			12 154,00
	1	Electromontor	h-om	92,3000	30,00	2 770,00
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	2,0000	38,00	76,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	7,6000	36,00	276,00

1	2	3	4	5	6	7
	1019852	Vopsea	kg	0,6800	48,00	32,00
	5009140	Teava din otel diametru 76 mm	m	100,0000	90,00	9 000,00
		<b>3. Utilaj</b>				
43		Taimer 8A YT1-PiC "OBEH"	buc			144,00
	6043	Taimer 8A YT1-PiC "OBEH"	buc	1,0000	144,00	144,00
44		Dulap ЩМПІ-2-074Y2	buc			290,00
	6044	Dulap ЩМПІ-2-074Y2	buc	1,0000	290,00	290,00
45		Dulap BZUM-TF-01 -63	buc			1 450,00
	6045	Dulap BZUM-TF-01 -63	buc	1,0000	1 450,00	1 450,00
46		Contoare electronic ZMG-310	buc			1 680,00
	6046	Contoare electronic ZMG-310	buc	1,0000	1 680,00	1 680,00
47		Automat BA47-29 3P 20A B	buc			57,50
	6047	Automat BA47-29 3P 20A B	buc	1,0000	57,50	57,50
48		Automat BA47-100 3P 16A B	buc			80,00
	6048	Automat BA47-100 3P 16A B	buc	1,0000	80,00	80,00
49		Contactator КМІ-11811	buc			280,00
	6049	Contactator КМІ-11811	buc	1,0000	280,00	280,00
50		Automat BA47-100 3P 16A B	buc			80,00
	6048	Automat BA47-100 3P 16A B	buc	1,0000	80,00	80,00
51		Automat BA47-100 3P 10A B	buc			80,00
	6051	Automat BA47-100 3P 10A B	buc	1,0000	80,00	80,00
52		Descarcator ОПС1 -B-3P	buc			480,00
	6052	Descarcator ОПС1 -B-3P	buc	1,0000	480,00	480,00
53		Automat BA47-100 3P 10A B	buc			80,00
	6050	Automat BA47-100 3P 25A B	buc	1,0000	80,00	80,00

**INTOCMIT**  
**Antreprenor**  
**SRL "ENERGOLED"**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**APROBAT:**  
**Investitor**  
**Primăria comunei Drășliceni**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

# Extinderea (instalarea) rețelei de iluminat public stradal s. Ratuș de la PT - 465, N16/2017 - AEE

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № PT - 465, N16/2017 - AEE

Valoarea de deviz 38 505,20 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari de constructie</b>						
1	33-04-003-1	Montarea stîlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior	buc	1,0000	1 837,00	1 837,00
2	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	1,0000	200,40	200,40
3	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc	1,0000	74,70	74,70
4	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: HKY-06-200-102	buc	11,0000	323,70	3 560,70
5	510-125	Lampa economa 65W	buc	11,0000	85,00	935,00
Cheltuieli directe			lei			6 607,80
Asigurare sociala si medicala				22,50 %		200,34
Cheltuieli de transport				10,00 %		519,00
Total				100,00 +		7 327,14
Cheltuieli de regie				10,00 %		732,71
Total				100,00 +		8 059,85
Beneficiu de deviz				3,00 %		241,79
<b>Total Lucrari de constructie</b>						<b>8 301,64</b>

1	2	3	4	5	6	7
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>890,40</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
6	08-02-367-8	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti СИП-2 cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului. СИП-5 -2x25 mm2	1000 m	0,6230	10 620,83	6 616,78
7	136	Banda F20.07	m	60,0000	7,95	477,00
8	137	Screpa C20	buc	60,0000	2,20	132,00
9	1681	Clema PS 1500R compania RoselectroSvet	buc	16,0000	7,50	120,00
10	163	Consola CA 2000	buc	16,0000	21,10	337,60
11	161	Clema PA 25x100.1	buc	22,0000	38,00	836,00
12	1688	Заземляющий проводник ZP2M	buc	30,0000	4,50	135,00
13	110-152	Clema ZP-2	buc	36,0000	14,00	504,00
14	110-1522	Clema ПС -1 -1	buc	15,0000	9,10	136,50
15	162	Clema KR-1	buc	57,0000	0,10	5,70
16	110-1524	Clema KZP-1	buc	12,0000	12,00	144,00
17	110-1525	Clema KZP-2	buc	18,0000	23,90	430,20
18	110-1528	Clema OP-645	buc	6,0000	54,00	324,00
19	110-1529	Clema OP-6	buc	22,0000	22,00	484,00
20	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	11,0000	106,35	1 169,85
21	510-126	Bratara	buc	11,0000	85,00	935,00
22	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	0,5500	215,45	118,50
23	590-4012	Conductor ПВС-3x2.5 мм2	m	55,0000	8,50	467,50
24	08-02-147-1	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de	100 m	0,1300	348,46	45,30

1	2	3	4	5	6	7
		cablu, pina la: 1 kg				
25	Pretul firmei	Cablu ABBГ-4x25 mm2	m	10,0000	27,50	275,00
26	Pretul firmei	Cablu BBГ-4x10 mm2	m	3,0000	21,00	63,00
27	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, BZUM-TF-05-63	buc	1,0000	77,51	77,51
28	08-03-600-2	Contoare electronic ZCG-112	buc	1,0000	26,10	26,10
29	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-100/1P/B16A	buc	1,0000	48,43	48,43
30	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, ЦМП-1-0	buc	1,0000	77,51	77,51
31	08-03-529-1	Contactator КМИ-10910	buc	1,0000	179,17	179,17
32	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29/2/B10A	buc	1,0000	48,43	48,43
33	08-01-015-10	Descarcator, 220V, ОПС1 -B 1P	set	1,0000	468,77	468,77
34	10-08-017-01	Taimer 8A VT1-PiC "OBEH"	buc	1,0000	136,80	136,80
35	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-100/2/B6A	buc	1,0000	48,43	48,43
36	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 32 mm	100 m	0,1000	4 367,60	436,76
37	08-02-409-2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 32 mm	100 m	0,1000	5 152,40	515,24
38	08-02-407-5	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 76 mm	100 m	0,0600	12 154,00	729,24
Cheltuieli directe			lei			16 549,32
Asigurare sociala si medicala			22,50 %			865,28

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de transport	10,00 %			1 260,15
		Cheltuieli de regie	50,00 %			1 922,85
		Total	100,00 +			20 597,60
		Beneficiu de deviz	3,00 %			617,93
<b>Total Lucrari de montare</b>						<b>21 215,53</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>3 845,70</b>
		<b>3. Utilaj</b>				
39		Taimer 8A VT1-PiC "OBEH"	buc	1,0000	144,00	144,00
40		Dulap ИЦМП-1-0	buc	1,0000	290,00	290,00
41		Dulap BZUM-TF-05-63	buc	1,0000	900,00	900,00
42		Contoare electronic ZCG-112	buc	1,0000	490,00	490,00
43		Automat BA47-100 1P 16A B	buc	1,0000	24,50	24,50
44		Contactator КМИ-10910	buc	1,0000	280,00	280,00
45		Automat BA47-29 2P 10A B	buc	1,0000	36,00	36,00
46		Automat BA47-100 2P 6A B	buc	1,0000	56,00	56,00
47		Descarcator ОПС1 -B-1P	buc	1,0000	350,00	350,00
<b>Total Utilaj</b>						<b>2 570,50</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>0,00</b>
		Cheltuieli directe	lei			32 087,67
		TVA	20,00 %			6 417,53

**Total deviz:** **38 505,20**  
**Inclusiv salariu** **4 736,10**

Intocmit

(SRL "ENERGOLED")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primăria comunei Drăslăceni)

(funcția, semnătura)



**Extinderea (instalarea) rețelei de iluminat public stradal  
s. Ratuș de la PT - 465, N16/2017 - AEE**

WinCmera2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
PT - 465, N16/2017 - AEE**

**Valoarea de deviz 38 505,20 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	1	Electromontor	h-om	157,87	30,00	4 736,10
		<b>Total manopera</b>				<b>4 736,10</b>

**Materialie:**

1.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,53	38,00	20,14
2.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	2,63	16,50	43,41
3.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	6,10	36,00	219,60
4.	1019852	Vopsea	kg	0,63	48,00	30,24
5.	446-2011	Sustineri pentru stilpi SB9.5	buc	1,00	1 450,00	1 450,00
6.	5009030	Teava PE diametru 32 mm	m	10,00	36,00	360,00
7.	5009062	Papuci de cablu	buc	4,10	5,50	22,55
8.	5009140	Teava din otel diametru 76 mm	m	6,00	90,00	540,00
9.	503-9042	Corp de iluminat: НКУ-06-200-102	buc	11,00	255,00	2 805,00
10.	503-92	Lampa economă 65W	buc	11,00	85,00	935,00
11.	503-93	Conductor СИП-5 -2x25 mm2	m	623,00	8,50	5 295,50
12.	5440089	Banda adeziva izolatoare	kg	0,17	80,00	13,60
13.	6000	Scrupa C20	buc	60,00	2,20	132,00
14.	6000	Banda F20.07	m	60,00	7,95	477,00
15.	6011	Clema PS 1500R compania RoselectroSvet	buc	16,00	7,50	120,00
16.	6012	Consola CA 2000	buc	16,00	21,10	337,60
17.	6014	Clema PA 25x100.1	buc	22,00	38,00	836,00
18.	6015	Заземляющий проводник ZP2M	buc	30,00	4,50	135,00
19.	6016	Clema ZP-2	buc	36,00	14,00	504,00
20.	6017	Clema ПС -1 -1	buc	15,00	9,10	136,50
21.	6018	Clema KR-1	buc	57,00	0,10	5,70
22.	6019	Clema KZP-1	buc	12,00	12,00	144,00
23.	6020	Clema KZP-2	buc	18,00	23,90	430,20
24.	6021	Clema OP-645	buc	6,00	54,00	324,00
25.	6022	Clema OP-6	buc	22,00	22,00	484,00
26.	6024	Bratara Consola cu un brat	buc	11,00	85,00	935,00
27.	6026	Conductor ПВС-3x2.5 мм2	m	55,00	8,50	467,50
28.	6028	Cablu АВВГ-4x25 mm2	m	10,00	27,50	275,00
29.	6029	Cablu ВВГ-4x10 mm2	m	3,00	21,00	63,00

30.	6040	Furtun metalic, diametrul 32 mm	m	10,00	25,00	250,00
31.	6043	Taimer 8A УТ1-РiС "ОБЕН"	buc	1,00	144,00	144,00
32.	6044	Dulap ШМП-2-074У2	buc	1,00	290,00	290,00
33.	6045	Dulap BZUM-TF-05-63	buc	1,00	900,00	900,00
34.	6046	Contoare electronic ZCG-112	buc	1,00	490,00	490,00
35.	6048	Automat BA47-29 2P 10A B	buc	1,00	24,50	24,50
				1,00	36,00	36,00
36.	6049	Contactoare КМН-10910	buc	1,00	280,00	280,00
37.	6051	Automat BA47-100 2P 6A B	buc	1,00	56,00	56,00
38.	6052	Descarcator ОПС1 -B-1P	buc	1,00	350,00	350,00
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>20 362,04</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	010410	Tractoare Manipulator	h-ut	0,38	480,00	182,40
2.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,24	300,00	72,00
3.	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	6,08	7,00	42,56
4.	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	7,44	8,00	59,52
5.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,78	350,00	273,00
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>629,48</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	32 087,67
TVA	20,00 %	6 417,53

**Total deviz:**

**38 505,20**

Intocmit

(SRL "ENERGOLED")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primăria comunei Drăslăceni)

(funcția, semnătura)

Investitor  
ObiectPrimăria comunei Drăslăceni  
Extinderea (instalarea) rețelei de iluminat public stradal s. Ratuș  
de la PT - 465, N16/2017 - AEECatalog de prețuri unitare pentru obiectul №  
PT - 465, N16/2017 - AEE

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	33-04-003-1	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior	buc			1 837,00
	1	Electromontor	h-om	3,8000	30,00	114,00
	446-2011	Sustineri pentru stilpi SB9.5	buc	1,0000	1 450,00	1 450,00
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,7800	350,00	273,00
2	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc			200,40
	1	Electromontor	h-om	0,4400	30,00	13,20
	010410	Tractoare Manipulator	h-ut	0,2400	480,00	115,20
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	300,00	72,00
3	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc			74,70
	1	Electromontor	h-om	0,2500	30,00	7,50
	010410	Tractoare Manipulator	h-ut	0,1400	480,00	67,20
4	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: HKY-06-200-102	buc			323,70
	1	Electromontor	h-om	2,2900	30,00	68,70
	503-9042	Corp de iluminat: HKY-06-200-102	buc	1,0000	255,00	255,00
5	510-125	Lampa economa 65W	buc			85,00
	503-92	Lampa economa 65W	buc	1,0000	85,00	85,00
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
6	08-02-367-8	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti СИП-2 cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului. СИП-5 -2x25 mm2	1000 m			10 620,83
	1	Electromontor	h-om	65,2400	30,00	1 956,98
	503-93	Conductor СИП-5 -2x25 mm2	m	1 000,0000	8,50	8 500,00
	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	9,7600	7,00	68,31
	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	11,9500	8,00	95,54
7	136	Banda F20.07	m			7,95
	6000	Banda F20.07	m	1,0000	7,95	7,95
8	137	Screpa C20	buc			2,20
	6000	Screpa C20	buc	1,0000	2,20	2,20
9	1681	Clema PS 1500R compania RoselectroSvet	buc			7,50
	6011	Clema PS 1500R compania RoselectroSvet	buc	1,0000	7,50	7,50
10	163	Consola CA 2000	buc			21,10
	6012	Consola CA 2000	buc	1,0000	21,10	21,10
11	161	Clema PA 25x100.1	buc			38,00
	6014	Clema PA 25x100.1	buc	1,0000	38,00	38,00
12	1688	Заземляющий проводник ZP2M	buc			4,50
	6015	Заземляющий проводник ZP2M	buc	1,0000	4,50	4,50
13	110-152	Clema ZP-2	buc			14,00
	6016	Clema ZP-2	buc	1,0000	14,00	14,00

1	2	3	4	5	6	7
14	110-1522	Clema ПС -1 -1	buc			9,10
	6017	Clema ПС -1 -1	buc	1,0000	9,10	9,10
15	162	Clema KR-1	buc			0,10
	6018	Clema KR-1	buc	1,0000	0,10	0,10
16	110-1524	Clema KZP-1	buc			12,00
	6019	Clema KZP-1	buc	1,0000	12,00	12,00
17	110-1525	Clema KZP-2	buc			23,90
	6020	Clema KZP-2	buc	1,0000	23,90	23,90
18	110-1528	Clema OP-645	buc			54,00
	6021	Clema OP-645	buc	1,0000	54,00	54,00
19	110-1529	Clema OP-6	buc			22,00
	6022	Clema OP-6	buc	1,0000	22,00	22,00
20	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			106,35
	1	Electromontor	h-om	3,4100	30,00	102,30
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	16,50	1,65
	1019852	Vopsea	kg	0,0500	48,00	2,40
21	510-126	Bratară	buc			85,00
	6024	Bratară Consola cu un brat	buc	1,0000	85,00	85,00
22	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			215,45
	1	Electromontor	h-om	6,7400	30,00	202,36
	5440089	Banda adeziva izolatoare	kg	0,1600	80,00	13,09
23	590-4012	Conductor ПВС-3x2.5 mm2	m			8,50
	6026	Conductor ПВС-3x2.5 mm2	m	1,0000	8,50	8,50
24	08-02-147-1	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg	100 m			348,46
	1	Electromontor	h-om	11,6000	30,00	348,46
25	Pretul firmei	Cablu АВВГ-4x25 mm2	m			27,50
	6028	Cablu АВВГ-4x25 mm2	m	1,0000	27,50	27,50
26	Pretul firmei	Cablu ВВГ-4x10 mm2	m			21,00
	6029	Cablu ВВГ-4x10 mm2	m	1,0000	21,00	21,00
27	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, BZUM-TF-05-63	buc			77,51
	1	Electromontor	h-om	2,3700	30,00	71,10
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1000	38,00	3,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	16,50	1,65
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	48,00	0,96
28	08-03-600-2	Contoare electronic ZCG-112	buc			26,10
	1	Electromontor	h-om	0,8700	30,00	26,10
29	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-100/1P/B16A	buc			48,43
	1	Electromontor	h-om	1,5600	30,00	46,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	16,50	0,83
	5440089	Banda adeziva izolatoare	kg	0,0120	80,00	0,80
30	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, ЦМП-1-0	buc			77,51
	1	Electromontor	h-om	2,3700	30,00	71,10
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1000	38,00	3,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	16,50	1,65
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	48,00	0,96
31	08-03-529-1	Contactoer КМН-10910	buc			179,17
	1	Electromontor	h-om	3,4200	30,00	102,60
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3680	16,50	6,10
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	36,00	43,92
	5009062	Papuci de cablu	buc	4,1000	5,50	22,55
	5440089	Banda adeziva izolatoare	kg	0,0460	80,00	4,00
32	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29/2/B10A	buc			48,43

1	2	3	4	5	6	7
	1	Electromontor	h-om	1,5600	30,00	46,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	16,50	0,83
	5440089	Banda adeziva izolatoare	kg	0,0120	80,00	0,80
33	08-01-015-10	Descarcator, 220V, OIIC1 -B 1P	set			468,77
	1	Electromontor	h-om	14,1000	30,00	423,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,8100	16,50	13,37
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,9000	36,00	32,40
34	10-08-017-01	Taimer 8A YT1-PiC "OBEH"	buc			136,80
	1	Electromontor	h-om	4,5600	30,00	136,80
35	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-100/2/B6A	buc			48,43
	1	Electromontor	h-om	1,5600	30,00	46,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	16,50	0,83
	5440089	Banda adeziva izolatoare	kg	0,0120	80,00	0,80
36	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 32 mm	100 m			4 367,60
	1	Electromontor	h-om	34,7000	30,00	1 041,00
	6040	Furtun metalic, diametrul 32 mm	m	100,0000	25,00	2 500,00
	1011924	Electrozi ǂ42A, diametru 4 mm	kg	1,0500	38,00	41,80
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	21,8000	36,00	784,80
37	08-02-409-2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 32 mm	100 m			5 152,40
	1	Electromontor	h-om	34,4000	30,00	1 032,00
	1011924	Electrozi ǂ42A, diametru 4 mm	kg	0,9600	38,00	38,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	36,00	482,40
	5009030	Teava PE diametru 32 mm	m	100,0000	36,00	3 600,00
38	08-02-407-5	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 76 mm	100 m			12 154,00
	1	Electromontor	h-om	92,3000	30,00	2 770,00
	1011924	Electrozi ǂ42A, diametru 4 mm	kg	2,0000	38,00	76,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	7,6000	36,00	276,00
	1019852	Vopsea	kg	0,6800	48,00	32,00
	5009140	Teava din otel diametru 76 mm	m	100,0000	90,00	9 000,00
		<b>3. Utilaj</b>				
39		Taimer 8A YT1-PiC "OBEH"	buc			144,00
	6043	Taimer 8A YT1-PiC "OBEH"	buc	1,0000	144,00	144,00
40		Dulap ИЦМП-1-0	buc			290,00
	6044	Dulap ИЦМП-2-074Y2	buc	1,0000	290,00	290,00
41		Dulap BZUM-TF-05-63	buc			900,00
	6045	Dulap BZUM-TF-05-63	buc	1,0000	900,00	900,00
42		Contoare electronic ZCG-112	buc			490,00
	6046	Contoare electronic ZCG-112	buc	1,0000	490,00	490,00
43		Automat BA47-100 1P 16A B	buc			24,50
	6048	Automat BA47-29 2P 10A B	buc	1,0000	24,50	24,50
44		Contactator КМИ-10910	buc			280,00
	6049	Contactator КМИ-10910	buc	1,0000	280,00	280,00
45		Automat BA47-29 2P 10A B	buc			36,00
	6048	Automat BA47-29 2P 10A B	buc	1,0000	36,00	36,00
46		Automat BA47-100 2P 6A B	buc			56,00
	6051	Automat BA47-100 2P 6A B	buc	1,0000	56,00	56,00
47		Descarcator OIIC1 -B-1P	buc			350,00
	6052	Descarcator OIIC1 -B-1P	buc	1,0000	350,00	350,00

**INTOCMIT**  
**Antreprenor**  
**SRL "ENERGOLED"**

**APROBAT:**  
**Investitor**  
**Primăria comunei Drăslăceni**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Extinderea (instalarea) rețelei de iluminat public  
stradal s. Ratuș de la PT - 467, N16/2017 - AEE**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
PT - 467, N16/2017 - AEE**

Valoarea de deviz 181 070,21 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari de constructie</b>						
1	33-04-003-1	Montarea stîlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior	buc	18,0000	1 837,00	33 066,00
2	33-04-016-2	Transportarea construcțiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	18,0000	200,40	3 607,20
3	33-04-016-5	Transportarea construcțiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc	18,0000	74,70	1 344,60
4	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: HKY-06-200-102	buc	41,0000	323,70	13 271,70
5	510-125	Lampa economă 65W	buc	41,0000	85,00	3 485,00
Cheltuieli directe					lei	54 774,50
Asigurare sociala si medicala					22,50 %	1 179,29
Cheltuieli de transport					10,00 %	4 004,00
Total					100,00 +	59 957,79
Cheltuieli de regie					10,00 %	5 995,78
Total					100,00 +	65 953,57
Beneficiu de deviz					3,00 %	1 978,60
<b>Total Lucrari de constructie</b>						<b>67 932,17</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>5 241,30</b>
<b>2. Lucrari de montare</b>						
6	08-02-367-8	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti СИП-2 cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu	1000 m	2,2300	10 621,17	23 685,22

1	2	3	4	5	6	7
		detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului. СИП-5 -2x25 mm2				
7	08-02-367-8	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti СИП-4 cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului. СИП-4 -4x25 mm2	1000 m	0,0600	28 119,83	1 687,19
8	136	Banda F20.07	m	262,0000	7,95	2 082,90
9	137	Screpa C20	buc	262,0000	2,20	576,40
10	1681	Clema PS 1500R compania RoselectroSvet	buc	59,0000	7,50	442,50
11	163	Consola CA 2000	buc	70,0000	21,10	1 477,00
12	110-0305	Clema de ancoraj "PA 25"	buc	40,0000	71,00	2 840,00
13	161	Clema PA 25x100.1	buc	86,0000	38,00	3 268,00
14	1688	Заземляющий проводник ZP2M	buc	171,0000	4,50	769,50
15	110-152	Clema ZP-2	buc	171,0000	14,00	2 394,00
16	110-1522	Clema ПС -1 -1	buc	171,0000	9,10	1 556,10
17	162	Clema KR-1	buc	242,0000	0,10	24,20
18	110-1524	Clema KZP-1	buc	53,0000	12,00	636,00
19	110-1525	Clema KZP-2	buc	118,0000	23,90	2 820,20
20	110-1528	Clema OP-645	buc	80,0000	54,00	4 320,00
21	110-1529	Clema OP-6	buc	80,0000	22,00	1 760,00
22	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	40,0000	106,35	4 254,00
23	510-126	Bratara	buc	40,0000	85,00	3 400,00
24	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	2,0000	215,00	430,00
25	590-4012	Conductor ПБС-3x2.5 мм2	m	200,0000	8,50	1 700,00
26	08-02-147-1	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de	100 m	0,1300	348,46	45,30

1	2	3	4	5	6	7
		cablu, pina la: 1 kg				
27	Pretul firmei	Cablu ABBГ-4x25 mm2	m	10,0000	27,50	275,00
28	Pretul firmei	Cablu BBГ-4x10 mm2	m	3,0000	21,00	63,00
29	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, BZUM-TF-01 -63	buc	1,0000	77,51	77,51
30	08-03-600-2	Contoare electronic ZMG-310	buc	1,0000	26,10	26,10
31	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29/3/B20A	buc	1,0000	48,43	48,43
32	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, ЦМП-2-074Y2	buc	1,0000	77,51	77,51
33	08-03-529-1	Contactator КМИ-11811	buc	1,0000	179,17	179,17
34	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-100/2/B10A	buc	1,0000	48,43	48,43
35	08-01-015-10	Descarcator, 220V, ОПС1 -B 3P	set	1,0000	468,77	468,77
36	10-08-017-01	Taimer 8A VT1-PiC "OBEH"	buc	1,0000	136,80	136,80
37	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-100/3/B25A	buc	1,0000	48,43	48,43
38	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 40 mm	100 m	0,1000	4 737,60	473,76
39	08-02-409-2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 40 mm	100 m	0,1000	5 352,40	535,24
40	08-02-407-5	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 76 mm	100 m	0,0600	12 154,00	729,24
Cheltuieli directe			lei			63 355,90
Asigurare sociala si medicala				22,50 %		2 332,87
Cheltuieli de transport				10,00 %		5 261,22
Cheltuieli de regie				50,00 %		5 184,15



1	2	3	4	5	6	7
		Total		100,00 +		76 134,14
		Beneficiu de deviz		3,00 %		2 284,03
		<b>Total Lucrari de montare</b>				<b>78 418,17</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>10 368,30</b>
		<b>3. Utilaj</b>				
41		Taimer 8A УТ1-РiС "OBEH"	buc	1,0000	144,00	144,00
42		Dulap ЩМП-2-074У2	buc	1,0000	290,00	290,00
43		Dulap BZUM-TF-01 -63	buc	1,0000	1 450,00	1 450,00
44		Contoare electronic ZMG-310	buc	1,0000	1 680,00	1 680,00
45		Automat BA47-29 3P 20A B	buc	1,0000	57,50	57,50
46		Contactator КМИ-11811	buc	1,0000	280,00	280,00
47		Automat BA47-100 3P 10A B	buc	1,0000	80,00	80,00
48		Descarcator ОПС1 -B-3P	buc	1,0000	480,00	480,00
49		Automat BA47-100 3P 10A B	buc	1,0000	80,00	80,00
		<b>Total Utilaj</b>				<b>4 541,50</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>0,00</b>
		Cheltuieli directe		lei		150 891,84
		TVA		20,00 %		30 178,37

**Total deviz:** **181 070,21**  
**Inclusiv salariu** **15 609,60**

Intocmit (SRL "ENERGOLED")  
(funcția, semnătura)

Verificat (Primăria comunei Drăslăceni)  
(funcția, semnătura)

# Extinderea (instalarea) rețelei de iluminat public stradal s. Ratuș de la PT - 467, N16/2017 - AEE

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № PT - 467, N16/2017 - AEE

Valoarea de deviz 181 070,21 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	1	Electromontor	h-om	520,32	30,00	15 609,60
		<b>Total manopera</b>				<b>15 609,60</b>

### Materiale:

1.	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,53	38,00	20,14
2.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	5,53	16,50	91,26
3.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	6,10	36,00	219,60
4.	1019852	Vopsea	kg	2,08	48,00	99,84
5.	446-2011	Sustineri pentru stilpi SB9.5	buc	18,00	1 450,00	26 100,00
6.	5009030	Teava PE diametru 40 mm	m	10,00	38,00	380,00
7.	5009062	Papuci de cablu	buc	4,10	5,50	22,55
8.	5009140	Teava din otel diametru 76 mm	m	6,00	90,00	540,00
9.	503-9042	Corp de iluminat: HKY-06-200-102	buc	41,00	255,00	10 455,00
10.	503-92	Lampa economa 65W	buc	41,00	85,00	3 485,00
11.	503-93	Conductor СИП-5 -2x25 mm2	m	2 230,00	8,50	18 955,00
12.	503-94	Conductor СИП-4 -4x25 mm2	m	60,00	26,00	1 560,00
13.	5440089	Banda adeziva izolatoare	kg	0,40	80,00	32,00
14.	6000	Scrupa C20	buc	262,00	2,20	576,40
15.	6000	Banda F20.07	m	262,00	7,95	2 082,90
16.	6011	Clema PS 1500R compania RoselectroSvet	buc	59,00	7,50	442,50
17.	6012	Consola CA 2000	buc	70,00	21,10	1 477,00
18.	6013	Clema de ancoraj "PA 25"	buc	40,00	71,00	2 840,00
19.	6014	Clema PA 25x100.1	buc	86,00	38,00	3 268,00
20.	6015	Заземляющий проводник ZP2M	buc	171,00	4,50	769,50
21.	6016	Clema ZP-2	buc	171,00	14,00	2 394,00
22.	6017	Clema ПС -1 -1	buc	171,00	9,10	1 556,10
23.	6018	Clema KR-1	buc	242,00	0,10	24,20
24.	6019	Clema KZP-1	buc	53,00	12,00	636,00
25.	6020	Clema KZP-2	buc	118,00	23,90	2 820,20
26.	6021	Clema OP-645	buc	80,00	54,00	4 320,00
27.	6022	Clema OP-6	buc	80,00	22,00	1 760,00
28.	6024	Bratară Consola cu un brat	buc	40,00	85,00	3 400,00
29.	6026	Conductor ПБС-3x2.5 мм2	m	200,00	8,50	1 700,00
30.	6028	Cablu АВВГ-4x25 mm2	m	10,00	27,50	275,00
31.	6029	Cablu ВВГ-4x10 mm2	m	3,00	21,00	63,00
32.	6040	Furtun metalic, diametrul 37 mm	m	10,00	28,70	287,00

33.	6043	Taimer 8A VT1-PiC "OBEH"	buc	1,00	144,00	144,00
34.	6044	Dulap ЩМП-2-074Y2	buc	1,00	290,00	290,00
35.	6045	Dulap BZUM-TF-01 -63	buc	1,00	1 450,00	1 450,00
36.	6046	Contoare electronic ZMG-310	buc	1,00	1 680,00	1 680,00
37.	6047	Automat BA47-29 3P 20A B	buc	1,00	57,50	57,50
38.	6049	Contactator КМН-11811	buc	1,00	280,00	280,00
39.	6050	Automat BA47-100 3P 25A B	buc	1,00	80,00	80,00
40.	6051	Automat BA47-100 3P 10A B	buc	1,00	80,00	80,00
41.	6052	Descarcator ОПС1 -B-3P	buc	1,00	480,00	480,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>97 193,69</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	010410	Tractor (Manipulator)	h-ut	6,84	480,00	3 283,20
2.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,32	300,00	1 296,00
3.	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	22,35	7,00	156,45
4.	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	27,37	8,00	218,96
5.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	14,04	350,00	4 914,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>9 868,61</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	150 891,84
TVA	20,00 %	30 178,37

**Total deviz:**

**181 070,2**

**1**

Intocmit

(SRL "ENERGOLED")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primăria comunei Drăslăceni)

(funcția, semnătura)

Investitor  
Obiect

**Primăria comunei Drăslăceni**  
**Extinderea (instalarea) rețelei de iluminat public stradal s. Ratuș**  
**de la PT - 467, N16/2017 - AEE**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	33-04-003-1	Montarea stîlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior	buc			1 837,00
	1	Electromontor	h-om	3,8000	30,00	114,00
	446-2011	Sustineri pentru stilpi SB9.5	buc	1,0000	1 450,00	1 450,00
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,7800	350,00	273,00
2	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc			200,40
	1	Electromontor	h-om	0,4400	30,00	13,20
	010410	Tractor (Manipulator)	h-ut	0,2400	480,00	115,20
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	300,00	72,00
3	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc			74,70
	1	Electromontor	h-om	0,2500	30,00	7,50
	010410	Tractor (Manipulator)	h-ut	0,1400	480,00	67,20
4	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: HKY-06-200-102	buc			323,70
	1	Electromontor	h-om	2,2900	30,00	68,70
	503-9042	Corp de iluminat: HKY-06-200-102	buc	1,0000	255,00	255,00
5	510-125	Lampa economa 65W	buc			85,00
	503-92	Lampa economa 65W	buc	1,0000	85,00	85,00
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
6	08-02-367-8	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti СИП-2 cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului. СИП-5 -2x25 mm2	1000 m			10 621,17
	1	Electromontor	h-om	65,2400	30,00	1 957,26
	503-93	Conductor СИП-5 -2x25 mm2	m	1 000,0000	8,50	8 500,00
	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	9,7600	7,00	68,30
	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	11,9500	8,00	95,61
7	08-02-367-8	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti СИП-4 cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului. СИП-4 -4x25 mm2	1000 m			28 119,83
	1	Electromontor	h-om	65,2400	30,00	1 955,00
	503-94	Conductor СИП-4 -4x25 mm2	m	1 000,0000	26,00	26 000,00
	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	9,7600	7,00	68,83
	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	11,9500	8,00	96,00
8	136	Banda F20.07	m			7,95
	6000	Banda F20.07	m	1,0000	7,95	7,95
9	137	Screpa C20	buc			2,20
	6000	Screpa C20	buc	1,0000	2,20	2,20
10	1681	Clema PS 1500R compania RoselectroSvet	buc			7,50
	6011	Clema PS 1500R compania RoselectroSvet	buc	1,0000	7,50	7,50
11	163	Consola CA 2000	buc			21,10
	6012	Consola CA 2000	buc	1,0000	21,10	21,10
12	110-0305	Clema de ancoraj "PA 25"	buc			71,00
	6013	Clema de ancoraj "PA 25"	buc	1,0000	71,00	71,00

1	2	3	4	5	6	7
13	161	Clema PA 25x100.1	buc			38,00
	6014	Clema PA 25x100.1	buc	1,0000	38,00	38,00
14	1688	Заземляющий проводник ZP2M	buc			4,50
	6015	Заземляющий проводник ZP2M	buc	1,0000	4,50	4,50
15	110-152	Clema ZP-2	buc			14,00
	6016	Clema ZP-2	buc	1,0000	14,00	14,00
16	110-1522	Clema ПС -1 -1	buc			9,10
	6017	Clema ПС -1 -1	buc	1,0000	9,10	9,10
17	162	Clema KR-1	buc			0,10
	6018	Clema KR-1	buc	1,0000	0,10	0,10
18	110-1524	Clema KZP-1	buc			12,00
	6019	Clema KZP-1	buc	1,0000	12,00	12,00
19	110-1525	Clema KZP-2	buc			23,90
	6020	Clema KZP-2	buc	1,0000	23,90	23,90
20	110-1528	Clema OP-645	buc			54,00
	6021	Clema OP-645	buc	1,0000	54,00	54,00
21	110-1529	Clema OP-6	buc			22,00
	6022	Clema OP-6	buc	1,0000	22,00	22,00
22	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			106,35
	1	Electromontor	h-om	3,4100	30,00	102,30
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	16,50	1,65
	1019852	Vopsea	kg	0,0500	48,00	2,40
23	510-126	Bratara	buc			85,00
	6024	Bratara Consola cu un brat	buc	1,0000	85,00	85,00
24	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			215,00
	1	Electromontor	h-om	6,7400	30,00	202,20
	5440089	Banda adeziva izolatoare	kg	0,1600	80,00	12,80
25	590-4012	Conductor ПВС-3x2.5 мм2	m			8,50
	6026	Conductor ПВС-3x2.5 мм2	m	1,0000	8,50	8,50
26	08-02-147-1	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg	100 m			348,46
	1	Electromontor	h-om	11,6000	30,00	348,46
27	Pretul firmei	Cablu АВВГ-4x25 мм2	m			27,50
	6028	Cablu АВВГ-4x25 мм2	m	1,0000	27,50	27,50
28	Pretul firmei	Cablu ВВГ-4x10 мм2	m			21,00
	6029	Cablu ВВГ-4x10 мм2	m	1,0000	21,00	21,00
29	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, BZUM-TF-01 -63	buc			77,51
	1	Electromontor	h-om	2,3700	30,00	71,10
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1000	38,00	3,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	16,50	1,65
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	48,00	0,96
30	08-03-600-2	Contoare electronic ZMG-310	buc			26,10
	1	Electromontor	h-om	0,8700	30,00	26,10
31	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29/3/B20A	buc			48,43
	1	Electromontor	h-om	1,5600	30,00	46,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	16,50	0,83
	5440089	Banda adeziva izolatoare	kg	0,0120	80,00	0,80
32	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, ЩМП-2-074У2	buc			77,51
	1	Electromontor	h-om	2,3700	30,00	71,10
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1000	38,00	3,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	16,50	1,65
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	48,00	0,96
33	08-03-529-1	Contactoer КМИ-11811	buc			179,17
	1	Electromontor	h-om	3,4200	30,00	102,60
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3680	16,50	6,10
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	36,00	43,92
	5009062	Papuci de cablu	buc	4,1000	5,50	22,55
	5440089	Banda adeziva izolatoare	kg	0,0460	80,00	4,00

1	2	3	4	5	6	7
34	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-100/2/B10A	buc			48,43
	1	Electromontor	h-om	1,5600	30,00	46,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	16,50	0,83
	5440089	Banda adeziva izolatoare	kg	0,0120	80,00	0,80
35	08-01-015-10	Descarcator, 220V, OIIC1 -B 3P	set			468,77
	1	Electromontor	h-om	14,1000	30,00	423,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,8100	16,50	13,37
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,9000	36,00	32,40
36	10-08-017-01	Taimer 8A YT1-PiC "OBEH"	buc			136,80
	1	Electromontor	h-om	4,5600	30,00	136,80
37	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-100/3/B25A	buc			48,43
	1	Electromontor	h-om	1,5600	30,00	46,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	16,50	0,83
	5440089	Banda adeziva izolatoare	kg	0,0120	80,00	0,80
38	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 40 mm	100 m			4 737,60
	1	Electromontor	h-om	34,7000	30,00	1 041,00
	6040	Furtun metalic, diametrul 37 mm	m	100,0000	28,70	2 870,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	1,0500	38,00	41,80
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	21,8000	36,00	784,80
39	08-02-409-2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 40 mm	100 m			5 352,40
	1	Electromontor	h-om	34,4000	30,00	1 032,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,9600	38,00	38,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	36,00	482,40
	5009030	Teava PE diametru 40 mm	m	100,0000	38,00	3 800,00
40	08-02-407-5	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 76 mm	100 m			12 154,00
	1	Electromontor	h-om	92,3000	30,00	2 770,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	2,0000	38,00	76,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	7,6000	36,00	276,00
	1019852	Vopsea	kg	0,6800	48,00	32,00
	5009140	Teava din otel diametru 76 mm	m	100,0000	90,00	9 000,00
		<b>3. Utilaj</b>				
41		Taimer 8A YT1-PiC "OBEH"	buc			144,00
	6043	Taimer 8A YT1-PiC "OBEH"	buc	1,0000	144,00	144,00
42		Dulap ИИМII-2-074Y2	buc			290,00
	6044	Dulap ИИМII-2-074Y2	buc	1,0000	290,00	290,00
43		Dulap BZUM-TF-01 -63	buc			1 450,00
	6045	Dulap BZUM-TF-01 -63	buc	1,0000	1 450,00	1 450,00
44		Contoare electronic ZMG-310	buc			1 680,00
	6046	Contoare electronic ZMG-310	buc	1,0000	1 680,00	1 680,00
45		Automat BA47-29 3P 20A B	buc			57,50
	6047	Automat BA47-29 3P 20A B	buc	1,0000	57,50	57,50
46		Contactator KMI-11811	buc			280,00
	6049	Contactator KMI-11811	buc	1,0000	280,00	280,00
47		Automat BA47-100 3P 10A B	buc			80,00
	6051	Automat BA47-100 3P 10A B	buc	1,0000	80,00	80,00
48		Descarcator OIIC1 -B-3P	buc			480,00
	6052	Descarcator OIIC1 -B-3P	buc	1,0000	480,00	480,00
49		Automat BA47-100 3P 10A B	buc			80,00
	6050	Automat BA47-100 3P 25A B	buc	1,0000	80,00	80,00

**INTOCMIT**  
**Antreprenor**  
**SRL "ENERGOLED"**

**APROBAT:**  
**Investitor**  
**Primăria comunei Drăslăceni**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.